L’uomo, che pure avverte l’esigenza irrinunciabile di un’unica verità prima, può dunque anche voltare le spalle e *recedere* da essa di fronte all’aporia delle molte verità: «quae quidem *veritates*, cum anima recedit a Deo per culpas, diminuuntur», ossia vengono meno. La molteplicità delle verità può dunque evolvere in due sensi: o verso l’unificazione in una verità prima o verso l’azzeramento in un vano relativismo e scetticismo, che è chiaramente insoddisfacente<sup>54</sup>.

Mentre la *glossa* al versetto salmico in questione, adoperando la metafora dei molti specchi che riflettono in diversi modi lo stesso volto, si riferiva alla positiva pluralità delle verità (in quanto presenti in diverse anime, come anche Tommaso aveva avuto

---

<sup>52</sup> *Contra Gentes*, 1.4.5.

<sup>53</sup> Cf *In Psalmos*, 11.1; cf *Ps* 11,2.

<sup>54</sup> «Et ideo quantum ad hanc *quaestionem* sciendum est quod duplicem veritatem invenimus in evangelio: unam increatam et facientem; et haec est Christus [...]: “Ego sum via, veritas et vita”, aliam factam [...]: “Gratia et veritas per Iesum Christum facta est”. Veritas enim de sui ratione importat commensurationem rei ad intellectum. Intellectus autem dupliciter comparatur ad res. Quia quidam ut mensura rerum existens, ille scilicet qui est causa rerum; quidam autem mensuratus a re, ille scilicet cuius cognitio causatur a re. Non igitur est veritas in intellectu divino quia ipse adaequatur rebus, sed quia res ipsi divino intellectui adaequantur. Sed in intellectu nostro ideo est veritas, quia ita intelligit res ut res se habent. Et sic veritas increata et intellectus divinus est veritas non mensurata nec facta, sed veritas mensurans et faciens duplicem veritatem; – unam scilicet in ipsis rebus, in quantum eas facit secundum quod sunt in intellectu divino; – et aliam quam facit in animabus nostris, quae est veritas mensurata tantum et non mensurans» [*In Ioannis Evangelium*, 18.6 /307; cf *Jo* 14,6; *Jo* 1,17].

modo di notare<sup>55</sup>), che però può degenerare in un negativo pluralismo di opinioni (secondo il proverbio, *tot capita, tot sententiae*), viceversa l'interpretazione di Tommaso, modificando la metafora (non più molti specchi, ma molti frammenti di un unico specchio), va più a fondo nel problema.

Infatti, come in un unico specchio infranto («in uno [...] speculo fracto») si moltiplicano le immagini riflesse del volto che vi si specchia, così nell'unica e medesima anima, in quanto non è semplice ma composta di essenza ed essere («composita ex quo est et quod est», secondo la terminologia boeziana), l'unica verità divina le paiono come («apparent ab illa») «*diversae veritates*».